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Skolevcesen fra det lavere til det Mere, Noget, 
som han sagde, man ikke var fremmed for i andre 
Lande, endog i meget demokratiske Lande. Jeg 
er enig med det ærede Medlem i, at en vis 
Forbindelse var ønskelig. Vi fik jo, sagde det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 2den Valgkreds (Brix) 
i en Beinærkniixg til mig under Finantslovens 
Behandling, en Reform i 1871, og den var det 
altfor tidlig nu at røre ved. Jeg kan meget 
vel forstaa, at det ærede Medlem endnu er til- 
freds med denne Reform; det var jo ham og 
hans Nieningsfcellery som dengang fuldstændig 
gik af med Seiren. Naar man gjennemgaarz 
hvad der passerede iden Tid, bliver man for- 
bauset over, hvor radikale visse Medlemmer have 
været. Der blev i 1869홢 70 forelagt as den 
daværende Kultusminister en Lonningslom ikke 
særlig for de lærde Skoler men for samtlige 
Embeds- og Vestillingsnmnd under Kultus- 
ministeriet, og derunder ogsaa for de ved 
de lærde Skoler ansatte, men hvad gjorde 
Udvalget ved dette Lovforslag? Istedetfor 
at behandle det fremkom det med et Forslag til 
Beslutning, og det var, som det ogsaa udtaltes i 
Motiverne til denne Beslutning, ikke Mænd fra 
een Side, men fra forskjellige Sider, der sluttede 
sig sammen derom. Jeg skal saaledes erindre 
om, at det ærede Medlem fra Thisted (Jagd), 
der i dette Øieblik ikke er her, og det ærede Med- 
lem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Gad), som heller 
ikke er her, Høyer-Møller, som ikke er i Thinget 
mere, og Fjord, som heller ikke mere er her, alle 
vare sammen derom med nogle Medlemmer fra 
Venstre som det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds (Berg), Svendborg Amts 5te 
Valgkreds (Hogsbro), og Prirsto Amts 6te Valg- 
kreds (Bojsen); de vare Alle enige om istedetfor 
at behandle Regjeringsforslaget om Kriltiisminis 
steriets Embeds- og Veftillingsmmid at frem- 
komme med et Forslag til Beslutning, som inde- 
holdt sem Hovedpunkten hvoraf de tre forekomme 
mig at være de vigtigste, hvorfor jeg skal nævne 
dem. Eet Hovedpnnkt var, at der skulde udskydes 
4 Klasser as de lærde Skolen saa at der kun 
blev 4 eetaarige Klasserstilbage Det andet Hoved: 
Punkt var, at der skulde være en Tredeling i den 
lærde Undervisning en sproglig, en historisk-old- 
nordifk, og endelig en mathematisk Retning. Det 
tredie Hovedpunkt var, at samtlige Latinskoleelever 
skulde tage en fælles Examen ved Universitetet. 
Intet af de 3 Hovedpnnkter blev dog gjennemfort 
ved Loven af 1871, som jeg forresten stemte imod, 
hvad de fleste af dem, jeg her har nævnt, ogsaa 
gjorde. Vi fik altsaa Reformen af 1871, og det, sagde 
man, var et smeget betydningsfuldt Skridt fremad. 
Det ærede Medlem fra Bornholm (Kosod) følte 
fig endog saa beroliget ved dette Skridt, at han, 
skjøndt han havde været med til at foreslaa Dags- 
ordenen, dog gik fra den over til den anden Side, 
beroliget ved, at den davceiseiide Kultusminister 

sagde, at vi nu skulde faae en Skole, hvori Mo- 
dersmaalet ganske anderledes end hidtil skulde 
komme til sin Ret. Man sagde, at Latiniteten 
vilde faae et Kncek ved denne Lov, idet den la- 
tinske Stil skulde afskaffes, og det var en Ind- 
rønnnelse, der vistnok bragte adskillige ærede Med- 
lemmer til at stemme for Forslaget og skaffe den 
et Flertal 홢- det var forøvrigt ikke noget stort 
Flertal, men dog et Flertal. Dernæst gjorde 
man opmærksom paa de to Klassers Nedlæggelse. 
Det var jo dog et Skridt, sagde man, henimod 
det, man vilde; Skridtet blev ganske vist ikke gjort 
fuldt ud, men det var dog Halvdelen af, hvad 
man vilde, idet man jo fordrede 4 Klassers Ned- 
lakggelse Men hvorledes: er det nu gaaet med 
Reformen? Den er jo i Virkeligheden ikke bleven 
udført, og lige overfor det ærede Medlem for Kjø- 
benhavns 2den Valgkreds (Brix) skal jeg gjerne 
indrømme, at saaledes, som det er gaaet, har det 
ikke været heldigt med de to Klassers Nedlæggelse; 
thi det er gaaet saaledes, at de to Klasser efter 
de Fordringer. der bleve stillede ved Anordningen 
af August, paa en Maade ere blevne opretholdte. 
Man sagde nemlig, at Eleverne vilde have vanske- 
lig ved at præstere, hvad der forlangtes i Anord- 
ningen as August 1871, og at det derfor var 
nødvendigt, at de vedblivende kom til at gjennem- 
gaa de to lavere Klasser. Disse bleve saa op- 
retholdte af Lærerne, Staten gav dem Lo- 
kaler dertil, og paa den Maade ere 
de to Klasser forblevne, og istedetfor 
at man havde ment, at deres Afskaffelse skulde 
være et Fremskridt henimod ea Sliealundervistiitig 
er den snarere bleven til en Tilbagegang»idet det 
er blevet vanskeligere for Forteldrene at faae de- 
res Børn ind i disse Klasser, eftersom dette jo er 
blevet kostbarerefor dem derved, at Lærerne paa en 
Maade skulle lvnnes privat. Det er den Maade, hvor- 
paa den ene Side af Reformen blev opfyldt, den 
Reform, som jeg, som sagt, stemte imod, og som 
jeg ogsaa tror, at omtrent hele Venstre stemte 
imod. Der var ganske vist nogle Enkelte, der 
følte sig beroligede ved de Grunde, der bleve 
givne, men det var ikke mange, jeg skal nævne 
afdøde I .  A. Hanseiy det ærede Medlem fra 
Nibe (V. Holm) og maaske eet eller to Medlem- 
mer til, men det var ialtfald et forsvindende An- 
tal. Den anden Maade, hvorpaa man opfyldte 
Løfter om, at nu skulde Latiniteteii have et Kirceh 
var ved, at man, da man ikke som den høitærede 
Kultusminister sagde forledet: Dag, ifølge Loven 
kunde indføre latinsk Stil som Afslutnirigsfag ved 
exatiioii artium, saa indfzzirte den som Afsluk 
nkngsfag ved 4de Klasses Afgangsexameitz man 
beholdt altsaa Latinitetera Jeg fastholder de Ud- 
talelser, jeg fremkom med forleden Dag, at jeg 
ikke kan skjønne bedre, end at mange Elever 
maa offre tre Fjerdedele as deres Tid paa Latin. 
Det, man forlangte i 1871, var saaledes, at de 
4 Klasser skulde bortskjceressy og hvad var det, 


